38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 8338; FONTE DE RE-
CURSO: 01.500.0000.01; NATUREZA DE DESPESA: 339030; FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA: 20.122.1297.8338.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2024.
CONTRATADO: SO PESADOS COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS LTDA,
CNPJ: 34.925.161/0002-99.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AVENIDA MAGALHÃES BARATA, N° 1252, BAIRRO: APARECI-
DA, CEP: 68.030-700 SANTARÉM/PARÁ.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1043362

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 003/2024   DE
21/02/2024 BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 1.180/2008
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (trinta) dias a partir da data da EMISSÃO da
Ordem Bancária, devendo a prestação de contas ocorrer  no prazo de 15
(quinze) dias após o término do período de aplicação.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS A/O BENEFICIÁRIO:  Ma-
noel José Soares Correa OCUPANTE DO CARGO: Braçal  MATRÍCULA N°:
21431-1 VALOR TOTAL : R$   7.722,78 ( Sete mil, setecentos e vinte e
dois reais e setenta e oito centavos ) NATUREZA DA DESPESA: 3390 – 39
7.722,78 ( Sete mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e oito centa-
vos ) PROJETO ATIVIDADE. 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 OB-
JETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial para
atender as necessidades das atividades desenvolvidas na UAGRO da SE-
DAP de Capitão Poço. ORDENADOR DE DESPESAS Márcio Marcelo de Souza
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1043258

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 154/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma
e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira. CARGO:
Motorista. MATRÍCULA: 57205257. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Curuçá/
PA PERÍODO:   27 a 28/02/2024 OBJETIVO: Conduzir servidor que irá
realizar visita técnica no projeto de garoupas. ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 155/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana CARGO:
Engenheiro Agrônomo   MATRÍCULA: 14826/1 ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO:   28/02 a 01/03/2024 OBJETIVO:
Participar da inauguração da Escola Indústria de chocolate do SENAR com
apoio do FUNCACAU e realizar visita técnica a propriedades rurais com
Sistemas Agroflorestais.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 156/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 2½
(duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO/A: Dulcimar de Melo e Silva .
CARGO: Engenheira Agrônoma. MATRÍCULA: 22705/1. ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO:   28/02 a 01/03/2024 OBJETIVO:
Participar da inauguração da Escola Indústria de chocolate do SENAR com
apoio do FUNCACAU e realizar visita técnica a propriedades rurais com
Sistemas Agroflorestais.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 157/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½
(três e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: José Nilton Pereira da Silva
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO EXTENSIONISTA RURAL I MATRÍCULA:
57175854/1 ORIGEM: Melgaço/PA DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:   25
A 28/02/2024 OBJETIVO: Participar de visita técnica a unidade fabril da
POLOPROBIO e reunir com BASA enquanto atividades inerentes ao projeto
de reativação de Seringais Nativos no Arquipélago do Marajó. ORDENADOR:
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 158/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três
e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Darcileide trindade Correa CARGO:
TÉC. EM AGROPECUÁRIA - EXTENSIONISTA RURAL II MATRÍCULA:
55589479/1ORIGEM: Anajás/PA DESTINO: Belém e Castanhal/PA
PERÍODO:   25 A 28/02/2024 OBJETIVO: Participar de visita técnica a
unidade fabril da POLOPROBIO e reunir com BASA enquanto atividades
inerentes ao projeto de reativação de Seringais Nativos no Arquipélago
do Marajó. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 159/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½
(três e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: FABRÍCIA PEREIRA BARROS
CARGO: ENGENHEIRA AGRÔNOMA EXTENSIONISTA RURAL I MATRÍCULA:
57211493/1 ORIGEM: Breves/PA DESTINO: Belém e Castanhal/PA
PERÍODO:   25 A 28/02/2024 OBJETIVO: Participar de visita técnica a
unidade fabril da POLOPROBIO e reunir com BASA enquanto atividades
inerentes ao projeto de reativação de Seringais Nativos no Arquipélago
do Marajó. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 160/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia)
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Jocimar Primavera de Mendonça CARGO: TÉC.
EM AGROPECUÁRIA - EXTENSIONISTA RURAL II MATRÍCULA: 57210180/1
ORIGEM: Portel/PA DESTINO: Belém e Castanhal/PA PERÍODO:   25 A
28/02/2024 OBJETIVO: Participar de visita técnica a unidade fabril da
POLOPROBIO e reunir com BASA enquanto atividades inerentes ao projeto
de reativação de Seringais Nativos no Arquipélago do Marajó. ORDENADOR:
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 161/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia)
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: GISELLY LOUCHARD TITAN DA SILVACARGO:
ENGENHEIRA AGRÔNOMA EXTENSIONISTA RURAL I  MATRÍCULA: 5908940
ORIGEM: Curralinho/PA DESTINO: Belém e Castanhal/PA PERÍODO:   25
A 28/02/2024 OBJETIVO: Participar de visita técnica a unidade fabril da
POLOPROBIO e reunir com BASA enquanto atividades inerentes ao projeto
de reativação de Seringais Nativos no Arquipélago do Marajó. ORDENADOR:
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 162/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e
meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Leila Cristina Vale dos Santos CARGO:
Coordenadora  MATRÍCULA: 5966165-2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO:
Alenquer/PA PERÍODO:   26 a 28/02/2024 OBJETIVO: Visita técnica
para levantamento de dados para reforma e adaptação da feira livre do
município de Alenquer.  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1043410
PORTARIA DE DIÁRIA 144/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 6½ (seis e meia)
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Sidney Barros Miranda CARGO: Coordenador
MATRÍCULA: 5972462/1ORIGEM: Soure/PA DESTINO: São Sebastião da
Boa Vista/PA PERÍODO:   26/02 a 03/03/2024 OBJETIVO: Participar da
ação de entrega de insumos do Programa Território Sustentável e reunir
com as famílias beneficiádas.ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1043080
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127, DE  21 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fixadas no Decreto nº 73, de 06 de abril de
2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho de 2006, autorizando
o Dirigente desta Autarquia a promover e adotar todos os atos e providên-